PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA

Aos 13 dias do mês de outubro de 2015, o Excelentíssimo Senhor

Desembargador do Trabalho, MANUEL SOARES FERREIRA CARRADITA, Vice-

Corregedor Regional no exercício da Corregedoria, em cumprimento ao inciso II do artigo

29 do Regimento Interno, presidiu a Correição Ordinária na unidade, conforme Edital

CR nº 06/2015, divulgado em 09/09/2015 no DEJT (Edição 1809/2015 – Caderno do

TRT da 15ª Região – página 47). Presente o Juiz Titular da Vara do Trabalho, Dr. PAULO

AUGUSTO FERREIRA. Com base nas informações prestadas pela Vara do Trabalho, nos

autos de processos analisados e nos dados dos sistemas processuais SAP1G e e-Gestão,

apurou-se, no período de 01/05/2014 a 31/08/2015, o seguinte:

VARA DO TRABALHO DE BATATAIS

Ayrton Rocha, Airton Sérgio Guastali, Maria de Lourdes

Santos e Paulo de Oliveira.
Equipe de Correição:

ALTINOPOLIS, BATATAIS, BRODOWSKI, SANTO

ANTONIO DA ALEGRIA
Jurisdição Atendida:

8.432/92

20/11/1992

10/05/2013

Lei de Criação:
Data de Instalação:
Data de Instalação do PJE:

1 - ESTRUTURA FUNCIONAL:
(fonte: e-Correição Adm e Assessoria de Apoio aos Magistrados)

JUIZ TITULAR TITULAR DESDE
PAULO AUGUSTO FERREIRA 05/08/1996

PERÍODO MOTIVO SUBSTITUTO

Afastamentos:

FERIAS SEM SUBSTITUTO18/08/2014 a 16/09/2014
PLANTAO JUDICIARIO SEM SUBSTITUTO17/09/2014 a 19/09/2014
PLANTAO JUDICIARIO SEM SUBSTITUTO22/09/2014 a 24/09/2014
FERIAS SEM SUBSTITUTO19/11/2014 a 18/12/2014
FERIAS SEM SUBSTITUTO07/01/2015 a 05/02/2015
FERIAS SEM SUBSTITUTO17/08/2015 a 15/09/2015

1Vara do Trabalho de Batatais

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

JUIZ TITULAR TITULAR DESDE

2 - JUIZES AUXILIARES [01/05/2014 a 05/10/2015]:
(fonte: e-Correição Adm e Assessoria de Apoio aos Magistrados)

NOME PERÍODO
FRED MORALES LIMA 23/04/2015 a 23/04/2015

Afastamentos: Não houve

NOME PERÍODO
LETICIA HELENA JUIZ DE SOUZA 06/02/2015 a 08/02/2015

Afastamentos: Não houve

NOME PERÍODO
PAULO HENRIQUE COIADO MARTINEZ 19/12/2014 a 19/12/2014

Afastamentos: Não houve

NOME PERÍODO
RICARDO LUIS VALENTINI 23/09/2014 a 24/09/2014

Afastamentos: Não houve

2Vara do Trabalho de Batatais

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

3 - QUADRO DE SERVIDORES

3.1 - Lotação:

(fonte: e-Correição Adm e Coordenadoria de Provimento e Vacância)
[31/08/2015]:

NOME CARGO FUNÇÃO
COMISSIONADA

EXERCÍCIO
NA LOTAÇÃO

ALEXANDRE HENRIQUE RONCA AJ-OJA - 07/01/2002
CARMELA REZENDE CARDOSO TJA - 03/11/2014
ELIANA MARIA BRONZI OLIVEIRA REQ FC-01 EXECUTANTE 06/06/1997
FABIANO DE BARROS AJ-OJA - 02/12/1992

LUCILA MASCAGNI TJA FC-04 SECRETARIO DE
AUDIENCIA 01/10/1993

MARCOS ANTONIO DE MORAES AJJ FC-05 ASSISTENTE DE
JUIZ 17/03/1999

MARIA SIRLENE DE MOURA
NASCIMENTO AJA FC-02 ASSISTENTE 22/05/1995

MARY LEA PAULINO GONCALES AJA CJ-03 DIRETOR DE
SECRETARIA DE VT 22/09/2012

MAURICIO TADASHI SAKAMOTO TJA FC-04 CALCULISTA 30/05/2013
OSVALDO DA SILVA NEVES TJA FC-02 ASSISTENTE 18/07/2005
ROSELIA FARIA SANTOS TJA FC-02 ASSISTENTE 06/06/1997
SILVIA APARECIDA FABRI DE
OLIVEIRA TJA FC-02 ASSISTENTE 06/06/1997

TANIA MARIA PEREIRA CORREA TJA
FC-05 ASSISTENTE DE

DIRETOR DE
SECRETARIA

06/06/1997

TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 12
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO 1
LOTAÇÃO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 63 DO CSJT 11-12

3.2 - Ausências, exceto férias
(fonte: e-Correição Adm e Coordenadoria de Provimento e Vacância)

[05/2014 a 08/2015]:

MOTIVO DIAS
COMPENSAÇÃO DE DIAS TRABALHADOS EM PLANTÃO JUDICIÁRIO 2

COMPENSAÇÃO DE DIAS TRABALHADOS EM RECESSO 3
LICENÇA LUTO 15

LICENÇA MÉDICA/RGPS 17
LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 5

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA 5
LICENÇA PATERNIDADE 5

PARTICIPAÇÃO EM CURSO MINISTRADO PELO TRT 12
VIAGEM A SERVIÇO 33

3Vara do Trabalho de Batatais

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

TOTAL 97

3.3 - Estagiários [31/08/2015]:
(fonte: e-Correição Adm e Área de Controle de Estágio e Voluntariado)

NOME ÓRGÃO
CONVENIADO

INÍCIO DO
ESTÁGIO

JULIANA PIAZZA
CENTRO DE

INTEGRACAO
EMPRESA ESCOLA

16/03/2014

MURILLO DE ARRUDA CAMPOS TREVISANI
CENTRO DE

INTEGRACAO
EMPRESA ESCOLA

16/02/2015

3.4 - Ações de capacitação
(fonte: e-Correição Adm e Escola Judicial)

[31/08/2015]:

JUIZES HORAS
PAULO AUGUSTO FERREIRA 38
PAULO HENRIQUE COIADO MARTINEZ 6

SERVIDORES HORAS
ALEXANDRE HENRIQUE RONCA 114
CARMELA REZENDE CARDOSO 142
ELIANA MARIA BRONZI OLIVEIRA 7
FABIANO DE BARROS 7
LUCILA MASCAGNI 7
MARCOS ANTONIO DE MORAES 147
MARIA SIRLENE DE MOURA NASCIMENTO 7
MARY LEA PAULINO GONCALES 64
MAURICIO TADASHI SAKAMOTO 7
OSVALDO DA SILVA NEVES 7
ROSELIA FARIA SANTOS 142
SILVIA APARECIDA FABRI DE OLIVEIRA 82
TANIA MARIA PEREIRA CORREA 7

4Vara do Trabalho de Batatais

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

4 - QUADRO SINTÉTICO - FASES PROCESSUAIS [05/2014 a 08/2015]:
(fonte: e-Gestão)

QTDESITUAÇÃOFASE
396Aguardando primeira audiênciaCONHECIMENTO
97Aguardando encerramento da instrução
42Aguardando prolação de sentença
268Aguardando cumprimento de acordo
514Solucionados pendentes de baixa na fase - Conhecimento

1.275Subtotal
73Pendentes de liquidaçãoLIQUIDAÇÃO
44Liquidados pendentes de baixa na fase - Liquidação

117Subtotal
303Pendente de execuçãoEXECUÇÃO
23Encerrados pendentes de baixa na fase - Execução

326Subtotal
TOTAL 1.718

5 - INCIDENTES PROCESSUAIS [05/2014 a 08/2015]:
(fonte: e-Gestão)

TIPO NOVOS RESOLVIDOS PENDENTES
Embargos de declaração 285 269 15
Exceções de Incompetência 23 26 2
Antecipações de Tutela 129 137 3
Impugnações à Sentença de Liquidação 15 10 4
Embargos à Execução 34 31 6
Embargos à Arrematação 1 1 0
Embargos à Adjudicação 0 0 0
Exceções de Pré-Executividade 2 0 0

489 474 30TOTAIS

6 - RECURSOS [05/2014 a 08/2015]:
(fonte: e-Gestão)

TIPO NOVOS COM JUÍZO DE
ADMISSIBILIDADE

SEM JUÍZO DE
ADMISSIBILIDADE

Recurso Ordinário 653 669 28
Recurso Adesivo 73 74 5
Agravo de petição 33 34 1
Agravo de Instrumento 13 4 0

772 781 34TOTAIS

5Vara do Trabalho de Batatais

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

[05/2014 a 08/2015]:7 - PRAZOS MÉDIOS
(fonte: e-Gestão)

7.1 - Conhecimento:

Qtde Dias
Do ajuizamento da ação até a realização da 1a. audiência
Rito Sumaríssimo 397 83

Do ajuizamento da ação até a realização da 1a. audiência
Exceto Rito Sumaríssimo 1.128 83

1.525 83Total / Média
Do ajuizamento da ação até o encerramento da instrução
Rito Sumaríssimo 457 115

Do ajuizamento da ação até o encerramento da instrução
Exceto Rito Sumaríssimo 1.454 161

1.911 150Total / Média
Do ajuizamento da ação até a prolação de sentença
Rito Sumaríssimo 451 118

Do ajuizamento da ação até a prolação de sentença
Exceto Rito Sumaríssimo 1.362 162

1.813 151Total / Média

7.2 - Fase de liquidação:

Qtde Dias
Do início ao encerramento da liquidação - Rito Sumaríssimo 63 44
Do início ao encerramento da liquidação - Exceto Rito Sumaríssimo 203 99

266 86Total / Média

7.3 - Fase de execução:

Qtde Dias
Do início ao encerramento da execução - ente privado 1.252 2.549
Do início ao encerramento da execução - ente público 42 1.709

1.294 2.522Total / Média

6Vara do Trabalho de Batatais

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

8 - MOVIMENTAÇÃO PROCESSUAL/PRODUTIVIDADE DA UNIDADE:
(fonte: e-Gestão)

8.1 - Índice de conciliações

ANO RECEBIDOS CONCILIADOS %

[até 08/2015]:

2012 1.204 701 58,22
2013 1.337 859 64,25
2014 1.293 676 52,28
2015 957 504 52,66

8.2 - Índice de soluções

ANO RECEBIDOS SOLUCIONADOS %

[até 08/2015]:

2012 1.204 1.126 93,52
2013 1.337 1.322 98,88
2014 1.293 1.218 94,20
2015 957 1.010 105,54

7Vara do Trabalho de Batatais

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

8.3 - Índice de baixas

ANO RECEBIDOS BAIXADOS %

[até 08/2015]:

2012 1.204 1.192 99,00
2013 1.337 1.353 101,20
2014 1.293 1.163 89,95
2015 957 1.801 188,19

8.4 - Índice de congestionamento até a sentença:

ANO SOLUCIONADOSACERVO %NOVOS
2012 1.126374 28,641.204
2013 1.322399 23,851.337
2014 1.218744 40,211.293

8Vara do Trabalho de Batatais

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

9 - METAS - CNJ E PLANO ESTRATÉGICO DO TRT15
(fonte: e-Gestão)

[até 08/2015]:

9.1 - Meta 1 do CNJ - 2015 (julgar quantidade maior de processos de
conhecimento do que os distribuídos no ano corrente):

RECEBIDOS SOLUCIONADOS GRAU DE
CUMPRIMENTO

PENDENTES NA
META

957 1.010 100,00 %0

9.2 - Meta 2 do CNJ - 2015 (identificar e julgar, até 31/12/2015, pelo menos
90% dos processos distribuídos em 2013):

RECEBIDOS EM
2013 SOLUCIONADOS GRAU DE

CUMPRIMENTO
PENDENTES NA

META
1.337 1.393 100,00 %0

9Vara do Trabalho de Batatais

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

10 - ARRECADAÇÃO
(fonte: e-Gestão)

[05/2014 a 08/2015]:

CUSTAS IMPOSTO DE
RENDA

CONTRIBUIÇÃO
PREVIDENCIÁRIAEMOLUMENTOS

R$ 136.060,73 R$ 2.680,35 R$ 636.453,43R$ 101.982,43

10Vara do Trabalho de Batatais

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

11 - MAPEAMENTO GLOBAL DE DESEMPENHO - MGD:
(fonte: e-Correição MGD)

DATA MGD TCC TCE IG
05/2015 0,37 0,20 0,40
06/2015 0,36 0,18 0,38
07/2015 0,36 0,18 0,35

11Vara do Trabalho de Batatais

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

12 – ORGANIZAÇÃO DA PAUTA DE AUDIÊNCIAS (2015):
(fonte: Vara do Trabalho)

PAUTA DO JUIZ TITULAR/ JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO

TIPO DIAS DA
SEMANA

EM QUE HÁ
SESSÕES

TURNO
(Manhã/Tarde)

PRIMEIRA
VAGA NA
PAUTA

MÉDIA
DIÁRIA

INICIAL 2ª e 3ª f. 23/02/2016 tarde 15
UNA
SUMARÍSSIMO - - - -

UNA ORDINÁRIO - - - -
INSTRUÇÃO 4ª e 5ª f. 07/10/2015 tarde 6
TENTATIVA DE
CONCILIAÇÃO EM
EXECUÇÃO

 3ª f. 06/10/2015 tarde 1

13 – PENDÊNCIAS:

NATUREZA POSIÇÃO QUANTIDADE
BACENJUD 13/10/2015 0

BNDT 09/10/2015 6

13.1. - Determinações da Correição Anterior:

Cumpridas integralmente, consoante certidão expedida no dia 31/07/2014, pela

Secretaria da Corregedoria.

14 – CONSTATAÇÃO DE DADOS DO “SAP1G”:

Constatou-se nesta correição, posição de 13/09/2015, que:

14.1  – Não  há  processos  no  relatório  sem  tramitação,  com  prazo  vencido

superior a trinta dias.

14.2 – Há registro de 5 petições sem ciência,  sendo a data mais  antiga  o dia

28/09/2015 – processo nº 107-25.2010.

12
Vara do Trabalho de Batatais

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

15 – ITENS DE EXAME E REGISTRO OBRIGATÓRIO (Artigo 18

da Consolidação dos Provimentos da CGJT):

Com base nos autos analisados, verificou-se que o Juízo:

15.1  – pronuncia-se  explicitamente  acerca  da  admissibilidade  dos  recursos

(processo nº 10237-98.2015);

15.2 – registra no sistema SAP1G os atos processuais relevantes;

15.3 – faz uso das ferramentas eletrônicas BACENJUD, RENAJUD, INFOJUD

e demais convênios;

15.4 – procede, quando cabível, a liberação do depósito recursal por ocasião da

sentença de liquidação (processo nº 10014-82.2014);

15.5  – determina  a  citação  dos  sócios  quando  da  desconsideração  da

personalidade jurídica da empresa executada (processo nº 10521-43.2014).

Quanto aos demais aspectos (assiduidade dos Magistrados, pauta de audiências e

principais prazos) encontram-se registrados nos itens 1, 2, 7 e 12.

16 – RECOMENDAÇÕES:

16.1 – promover o controle direto na tramitação dos processos das metas do CNJ

e do Plano Estratégico do TRT;

16.2 – encaminhar  cópias  de sentenças que reconheçam  a  conduta culposa do

empregador em acidente de trabalho para a respectiva unidade da Procuradoria Geral

Federal,  nos  termos  do  Ofício  Circular  TST.GP nº  615/2012,  de  18.5.2012,  e  da

Recomendação Conjunta GP-CGJT 2/2011;

16.3 – dar  prioridade  à utilização do malote digital, correio eletrônico, canal

DIRETOR e ao mensageiro instantâneo PSI, em detrimento do uso de telefone para fins

de redução dos gastos com telefonia e papel;

16.4  – dar  exclusividade à utilização  do  Sistema  JURISCALC,  conforme

Comunicado CR nº 014/2014;

13
Vara do Trabalho de Batatais

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

16.5 – observar  a Recomendação GP-SS nº 01/2014,  que trata de pausas após

períodos contínuos de trabalho que exijam movimentos repetitivos e esforço visual;

16.6 – observar a Recomendação GP-CR nº 05/2015, que trata da padronização

do fluxo de processos de trabalho dos oficiais de justiça na execução;

16.7  – observar  a  Portaria  GP-VPJ-CR  nº  07/2012,  com  as  alterações

promovidas pelas Portarias GP-VPJ-CR 01/2015 e 02/2015, que padroniza as rotinas no

âmbito do Processo Judicial Eletrônico – PJe – de primeiro grau;

16.8  – observar  o  Provimento GP-CR nº  07/2014,  que  instituiu  a  Certidão

Eletrônica de Ações Trabalhistas – CEAT – no âmbito da 15ª Região,  a qual deve ser

solicitada e emitida exclusivamente no sítio eletrônico do Tribunal;

16.9  – observar o Provimento GP-VPJ-CR  nº  05/2012, com  as  alterações

promovidas  pelo  Provimento  GP-VPJ-CR  nº  01/2014,  especialmente  quanto  aos

documentos a serem anexados no CLE, uma vez que o processo físico permanecerá

arquivado na Vara;

16.10 - observar os Comunicados GP-CR nºs 04/2010 e 10/2011, que tratam da

necessidade de se dar preferência à instrução e julgamento das ações civis públicas e

civis coletivas, que repercutem em considerável parcela de jurisdicionados e versem

sobre trabalho infantil e escravo, respectivamente;

16.11 –  diante  da crise hídrica que assola  o país,  recomenda-se que a Vara

intensifique a prática de atos de economia no consumo de água e energia elétrica em

suas dependências.

17 – DETERMINAÇÕES:

17.1 – Aos MMos. Juízes (Titular, Substituto) que:

17.1.1  – na qualidade de Corregedores Permanentes da Vara do Trabalho,

acompanhem o  movimento  diário dos serviços da Unidade Judiciária por meio de

relatórios extraídos dos Sistemas SAP1.G e  e-Gestão, com vistas  à efetividade da

prestação jurisdicional com otimização das rotinas de trabalho;

17.1.2  – priorizem  a  redução dos prazos médios nos Ritos Sumaríssimo  e

Ordinário, estabelecendo como meta o prazo máximo de 15 (quinze) dias para a

14
Vara do Trabalho de Batatais

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

apreciação dos processos pertencentes ao primeiro Rito, conforme determina o inciso III

do art. 852-B da CLT;

17.1.3 - apenas efetivem a ordem de inclusão da parte executada no BNDT após

a realização de pesquisa junto ao Sistema BACENJUD, conforme estabelecido no § 1º-

A do art. 1º da Resolução Administrativa nº 1470/2011 do TST.

17.2 – À Senhora Diretora de Secretaria:

17.2.2 – não há determinações.

18 – ATENDIMENTOS E VISITAS:

O  Excelentíssimo  Desembargador  Vice-Corregedor  no  exercício  da

Corregedoria visitou a Prefeitura Municipal de Batatais, onde foi recebido por sua Exa.

o Sr. Eduardo Oliveira, MD Prefeito da cidade.

19 – OBSERVAÇÕES GERAIS:

19.1 – Foi informado pelo MM. Juiz Titular que:

19.1.1 – reside na jurisdição da Unidade.

19.2 – Foi informado pela Senhora Diretora de Secretaria que:

19.2.1 – o edital de correição foi afixado no átrio do Fórum e publicado em

jornal local e que foi expedido ofício à OAB local;

19.2.2 – os livros de ponto de servidores, de carga de advogados e peritos, de

carga para Juízes, de carga para extração de cópias, de posse e exercício de servidores,

assim como os relatórios de Oficiais de Justiça estão de acordo com as normas deste

Regional.

15
Vara do Trabalho de Batatais

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

20 – ELOGIOS:

O  Exmo.  Desembargador  Vice-Corregedor  Regional  no  exercício  da

Corregedoria  consigna  seus  elogios  ao  MM.  Juiz  Titular  pela  prática  de  realizar

audiências iniciais às 2ª e 3ª feiras e instruir estes processos em audiências de instrução

designadas para as 4ª quartas e 5ª feiras da mesma semana,  resultando nos excelentes

prazos médios apurados no item 7 desta ata.  Consigna ainda elogios à Sra. Diretora e

demais servidores pelo comprometimento e trabalho em equipe, o que resulta na célere

e eficaz tramitação dos processos, com resultados satisfatórios obtidos sem se descuidar

da qualidade de vida no trabalho.

21 - ENCERRAMENTO:

Nesta data, às 17 horas, encerraram-se os trabalhos, e eu, _________________

Ayrton Rocha, Coordenador de Apoio ao Corregedor Regional, lavrei a presente ata que,

depois  de  lida,  vai  assinada  pelo  Excelentíssimo  Desembargador  Vice-Corregedor

Regional no exercício da Corregedoria e pelo MM. Juiz Titular da Vara do Trabalho.

MANUEL SOARES FERREIRA CARRADITA
Desembargador Vice-Corregedor Regional no exercício da Corregedoria

PAULO AUGUSTO FERREIRA
Juiz Titular de Vara do Trabalho

16
Vara do Trabalho de Batatais